— 1—

固原市人民政府教育督导委员会办公室

固政教督办函〔2024〕4 号

2024 年 3 月责任督学挂牌督导工作要点

市直各学校（园）、各责任区督学：

现将 2024 年 3 月份责任督学挂牌督导工作做如下安排，请

认真落实。

一、督导内容

（一）“提高教学质量十项工作措施”落实情况。主要检

查听评课制度、质量监测分析制度、课程标准学习管理制度、

教研员学科负责制度、教学常规检查制度、包班教学制度、读

书学习制度、教师培训培养制度、教研员包片包校制度、考试

研讨制度十项提高教学质量工作措施在学校的落实情况。

（二）幼儿园课程开设和课堂教育情况。主要检查幼儿园

教育活动内容是否适宜，涉及健康语言、社会、科学、艺术等

各领域，不提前教授小学教育内容，无小学化倾向；幼儿一日

生活安排合理，活动形式多样，组织形式灵活恰当，做到动静

交替、室内室外活动交替、集体与自由活动交替等情况。

（三）师德师风。主要检查学校巩固拓展教育领域侵害群

— 2—

众利益不正之风专项治理成果情况。开展“五个一”师德师风

系列活动情况。在职教师违规有偿补课及其他违反师德师风行

为的情况。

（四）校园安全。主要检查校园安全隐患排查情况，学校

交通安全、燃气安全、消防安全、校舍安全、食品安全、活动

安全、工程安全、危险化学品安全、防暴恐、防欺凌、反诈骗、

防猥亵、防溺水、防灾防震、传染病防控等各个领域安全情况。

二、督导方式

督导以实地检查、查阅资料、座谈走访等方式进行。各责

任督学要认真做好检查记录，对存在的问题及时与学校反馈。

根据督导检查情况认真撰写督导报告，内容包括督导基本情况

（要求根据此次督导内容逐条反映）、存在问题及意见建议，

并于 3 月 25 日之前提交教育督导科，由教育督导科汇总整理形

成督导通报，3 月 30 日前下发各学校（园）整改落实。

三、工作要求

1、各责任区督学根据《中小学校责任督学挂牌督导规程》，

做到规范督导，细致督导，有效督导，保证督导时间充裕，督

导结果精准。

2、各责任区督学要在规定的时间内完成进校督导，对照《责

任督学挂牌督导工作记录表》，在完成月督导重点任务的同时，

要对上次发现问题整改情况进行督导，并将学校整改情况填入

记录表，整改完成的问题注明完成。记录表需由责任督学、学

— 3—

校负责人签字确认。对于在督导检查中发现的重大问题，要及

时下发《整改通知书》，督促学校按照整改要求限期整改。3 月

25 日前将《责任督学挂牌督导工作记录表》《整改通知书》电子

版、纸质版及相关照片资料提交教育督导科存档。请尚未完成 2

月份督导任务的责任督学，结合 3 月督导要点，一并完成。连

续不履行督导任务的，教育督导委员会办公室会在党组会议上

通报。

3、各学校要积极配合责任督学履行职责，开展工作，对存

在问题积极按期整改，进一步规范办学行为，提升安全工作水

平，优化教育环境，提高教育教学质量。

固原市人民政府教育督导委员会办公室

2024 年 3 月 18 日

固原市人民政府教育督导委员会办公室 2024年3月18日印发

	固政教督办函〔2024〕4号
	2024年3月责任督学挂牌督导工作要点